
 

 

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
10 октября 2014 г.  №12/53  

р.п. Тугулым 

 

О проведении территориальной Интернет - олимпиады  по 

избирательному праву «Выбор за вами!», посвящённой                                        

Дню Конституции  Российской Федерации  

 

Заслушав информацию председателя Комиссии Тегенцевой Р.Ю. о    

проведении территориальной Интернет - олимпиады по избирательному 

праву «Выбор за вами!», посвящённой Дню Конституции Российской 

Федерации, Тугулымская  районная  территориальная  избирательная  

комиссия  р е ш и л а: 

1. Провести территориальную Интернет-олимпиаду по избирательному 

праву «Выбор за вами!», посвящённую Дню Конституции Российской 

Федерации,  в период с 20 ноября  по 11 декабря 2014 года. 

2. Утвердить Положение о проведении  территориальной  Интернет -

олимпиады по избирательному праву «Выбор за вами!», посвящённой Дню 

Конституции Российской Федерации  (приложение №1). 

3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления и 

Управлению образования администрации  Тугулымского городского округа, 

 



средствам массовой информации, опубликовать на официальном сайте 

Комиссии в сети Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя  Комиссии Р.Ю. Тегенцеву. 

 

Председатель 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Р.Ю. Тегенцева 

   

Секретарь 

Тугулымской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

И.Н. Давыдова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1  

к  решению  Тугулымской  районной 

территориальной  избирательной  

комиссии  от  10.10.2014г.  №12/54 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении  территориальной  Интернет - олимпиады                                         

по избирательному праву «Выбор за вами!»,                                                      

посвящённой Дню Конституции  Российской Федерации 

 

 1. Общие положения 

 

1.1. Территориальная Интернет - олимпиада по избирательному праву  

«Выбор за вами!», посвящённая Дню Конституции Российской Федерации, 

проводится  Тугулымской районной территориальной избирательной 

комиссией в рамках реализации  Программы «Обучение и повышение 

квалификации организаторов и других участников избирательного процесса 

и правовой культуры граждан в Тугулымском городском округе» на 2014 год. 

Цели   олимпиады:  

- повышение интереса у населения к процессам и явлениям  

политической жизни; 

- стимулирование активной гражданской позиции населения; 

- формирование знаний о сущности  политических процессов в России.   

1.2 Возраст участников не ограничен.   

1.3. Интернет - олимпиада проводится с 20 ноября по 11 декабря  2014  

года. 

2. Условия и порядок проведения Интернет - олимпиады 

2.1. Для участия в Интернет – олимпиаде  необходимо направить 

ответы на вопросы олимпиады  в срок до 10 декабря  2014 года   по 

электронной почте на адрес: tik.tugulym@ikso.org (с указанием обратного 

адреса или № телефона). 

2.2. При оценке работ учитывается: точность ответов, творческий 

подход, оригинальность, активность авторской позиции.  

 



 

3. Подведение итогов, награждение победителей и участников  

Интернет – олимпиады 

 

3.1. Оценка  работ проводится конкурсной комиссией, которой 

является Совет территориального центра  повышения правовой культуры 

избирателей и организаторов выборов при Комиссии. 

3.2. Конкурсная комиссия не позднее 11 декабря 2014 года 

рассматривает представленные работы. 

3.3. Каждый правильный ответ оценивается в один балл. Победителем 

признается участник, набравший наибольшее количество баллов. В случае, 

если участниками олимпиады будет набрано одинаковое количество баллов, 

победителем будет считаться участник, ранее приславший ответ. 

3.4. Победители Интернет – олимпиады  награждаются 

Благодарственными письмами  Тугулымской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

3.6  Итоги  Интернет-олимпиады публикуются на официальном   

сайте Тугулымской районной территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Вопросы муниципальной Интернет – олимпиады «Выбор за вами!», 

посвящённой Дню Конституции Российской Федерации 

 

Часть 1 

 

1.Конституция РФ была принята 

    1)  Федеральным Собранием 

    2)  думским комитетом 

    3)  всенародным референдумом 

    4)  Государственным Советом 

 

2.В газетной статье журналист, не дожидаясь решения суда, объявил господина Н. 
виновным в хищении. Какое право господина Н. нарушил журналист?    

    1)  право на презумпцию невиновности     

    2)  право на судебную защиту 

    3)  право на свободу слова 

    4)  право на равенство перед законом  

 

3.Согласно Конституции РФ, носителем суверенитета и единственным источником 

власти в Российской Федерации является 

    1)  субъект РФ 

    2)  государство 

    3)  многонациональный народ 

    4)  Президент 

 

4. Высшая юридическая сила Конституции проявляется в том, что она 

    1)  является единственным правовым актом государства 

    2)  принимается высшим органом власти в государстве 

    3)  не допускает законы и иные правовые акты, противоречащие ей 

    4)  содержит в себе исчерпывающие ответы на все вопросы 

 

5. Согласно Конституции РФ гарантом территориальной целостности страны, прав и 

свобод личности является 

    1)  Президент РФ 

    2)  Правительство РФ 

    3)  Государственная Дума 

    4)  Совет Федерации 

 

6. Согласно Конституции РФ, перед судом равны   

    1)  все лица, проживающие на территории РФ 

    2)  только граждане РФ  

    3)  лица, достигшие совершеннолетия 

    4)  лица, ранее не имевшие судимости 

 

7. Конституция, в отличие от других нормативных документов 

    1)  имеет общеобязательный характер 

    2)  обеспечена силой государственного принуждения 

    3)  имеет высшую юридическую силу 

    4)  устанавливает правопорядок 

 



8. Отличительным признаком Конституции как нормативного документа является 

    1)  общеобязательность 

    2)  обеспеченность силой государственного принуждения 

    3)  высшая юридическая сила 

    4)  соответствие принятым в обществе представлениям о добре и зле 

 

9.Запишите слово, пропущенное в схеме: 

 

 

10.Запишите слово, пропущенное в схеме: 

 

 
11.Какой источник права закрепил название государства Российская Федерация – 

Россия? 

    1)  указ Президента РФ 

    2)  Конституция РФ 

    3)  федеральный закон РФ 

    4)  постановление Правительства РФ 

 

12.Конституция РФ закрепляет 

    1)  принцип разделения властей 

    2)  порядок работы Государственного Совета РФ 

    3)  конкретное количество политических партий 

    4)  структуру Администрации Президента РФ 

 

13. Основы общественного строя РФ  законодательно закреплены  в 

    1)  Гражданском кодексе РФ 

    2)  Всеобщей Декларации прав человека 

    3)  Конституции РФ 

    4)  Трудовом кодексе РФ 

 

14. Какое из перечисленных прав устанавливается Конституцией РФ? 

    1)  на сопротивление угнетению 

    2)  на получение льготных путевок 

    3)  обращения граждан в органы государственной власти 

    4)  на ношение оружия 



15. И дети, и взрослые имеют право  

    1)  на участие в управлении своей страной 

    2)  избирать и быть избранным  

    3)  на свободу ассоциаций и мирных собраний 

    4)  на вступление в брак без ограничений по признаку религии   

 

16. Согласно Конституции РФ, основные права и свободы человека принадлежат 

    1)  каждому от рождения 

    2)  каждому по достижении совершеннолетия 

    3)  только гражданам РФ 

    4)  каждому с момента получения паспорта   

 

17. Согласно Конституции РФ запрещена деятельность общественных организаций, 

    1)  проповедующих монархические ценности 

    2)  выступающих за насильственное изменение основ конституционного строя 

    3)  не имеющих своих отделений в различных регионах страны 

    4)  критикующих деятельность органов власти 

 

18. Конституцию от всех других федеральных законов отличает 

    1)  высшая юридическая сила 

    2)  обязательность для всех граждан 

    3)  государственная обеспеченность 

    4)  нормативно-правовой характер 

20.Высшие органы государственной власти в стране Н. формируются выборным 

путем. Ветви власти (законодательная, исполнительная, судебная) независимы друг 

от друга. Какая дополнительная информация позволит сделать вывод о том, что 

страна Н. является президентской республикой? 

1)законодательная власть принадлежит парламенту 

2)президент исполняет представительные функции 

3)президент олицетворяет единство нации 

4)президент олицетворяет единство нации 

 

21. Организованная группа, противостоящая программе, политике правящей элиты, 

– это 

1) пролетариат 

2) электорат 

3) депутатский корпус 

3) оппозиция 

22. Взаимная ответственность государства и личности, партнерские отношения 

власти и общества отличают государство 

1) республиканское 

2) суверенное 

3) правовое 

3) федеративное 

 

 

 

 

 

 

 

 



Часть 2 

 

1. Прочитайте приведённый ниже текст, в котором пропущен ряд слов. Выберите из 

предлагаемого списка слова, которые необходимо вставить на место пропусков. 

Слова в списке даны в именительном падеже единственном числе.  

Помните, что в списке слов больше, чем вам потребуется для заполнения 

пропусков. Выбирайте последовательно одно слово за другим, мысленно заполняя 

словами каждый пропуск.  

Обратите внимание на то, что пропуски пронумерованы. В данной ниже 

таблице указаны номера пропусков. Запишите под каждым номером букву, 

соответствующую выбранному   вами  слову. 

 

 «Правовая норма – это общее __________ (1) поведения, установленное государством, 

регулирующее общественные __________ (2). Юридические нормы, составляющие право 

государства, отличаются очень большим разнообразием. Однако существо их таково, что 

они, несмотря на разнообразие, обнаруживают тесную __________ (3), представляя в 

совокупности единую __________ (4). Основной частью системы права являются 

__________ (5) права. Система права включает в себя такие отрасли права, как 

конституционное, гражданское, трудовое, семейное, административное, уголовное и 

другие. Нередко слова «право» и «закон» используются как синонимы. Однако в строгом 

смысле слова законами называются правовые акты, которые, по общему правилу, 

принимаются законодательным органом государственной __________ (6) и являются 

главными. А среди них высшей юридической силой обладает Конституция».  

 

   Список терминов: 

А)  правило 

Б)  норма  

В)  взаимосвязь  

Г)  система  

Д)  судопроизводство 

Е)  власть 

Ж)  отрасль 

З)  указ президента 

И)  отношение 

  

Получившуюся последовательность букв перенесите в бланк ответов. 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

2. Прочитайте приведённый ниже текст, в котором пропущен ряд слов. Выберите из 

предлагаемого списка слова, которые необходимо вставить на место пропусков. 

Слова в списке даны в именительном падеже единственном числе.  

Помните, что в списке слов больше, чем вам потребуется для заполнения 

пропусков. Выбирайте последовательно одно слово за другим, мысленно заполняя 

словами каждый пропуск.  

Обратите внимание на то, что пропуски пронумерованы. В данной ниже 

таблице указаны номера пропусков. Запишите под каждым номером букву, 

соответствующую выбранному   вами  слову. 

 

 «Административное  __________(1) представляет собой одну из сложнейших отраслей  

Российского законодательства. Это обусловлено широтой и глубиной отношений, которые 



регулируются его __________(2). Административное право обеспечивает правовую 

__________(3) прав и свобод как физических, так и юридических лиц.  Она необходима 

как от действий, так и от __________(4) административных органов. Публичную 

административную власть осуществляют органы исполнительной власти и 

муниципальные органы.  В предмете административного права России выделяются три 

группы   общественных __________(5), возникающие при осуществлении регулятивной, 

охранительной  деятельности  администрации и административного судопроизводства. 

Вся деятельность публичной администрации направлена на исполнение законов, 

международных __________(6) и актов правосудия». 

  

   Cписок терминов: 

А)  право 

Б)  норма 

В)  закон 

Г)  договор 

Д)  судопроизводство 

Е)  бездействие 

Ж)  отношения 

З)  преступление  

И)  защита 

 

Получившуюся последовательность букв перенесите в бланк ответов. 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

Часть 3   

  

Напишите  эссе  на  одну  из  предложенных тем  

(объем 1-2 страницы печатного  текста) 

 

1.«Лучшее  лекарство  от  болезней  демократии - больше  демократии» (А.Смит) 

 

2.«Демократия есть механизм, гарантирующий, что нами управляют не лучше, чем мы 

того заслуживаем» (Дж. Б. Шоу) 

 

3.«Принцип демократии разлагается не только тогда, когда утрачивается дух равенства, но 

также и тогда, когда дух равенства доводится до крайности и каждый хочет быть равным 

тем, кого он избрал в свои правители» (Ш.-Л. Монтескье) 

 

4.«При демократии человек не только наслаждается предельно возможной властью, но и 

несет предельно огромную ответственность» (Н. Казинс) 

 

5.«Партия есть организованное общественное мнение» (Б. Дизраэли) 

 

Итоги: 1часть – max 22 балла, 2часть – max 12 баллов, эссе- max 15 баллов 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 

Направьте ответы на вопросы в срок до 10  декабря  2014г.  по электронной почте на 

адрес:  

tik.tugulym@ikso.org 

территориальная Интернет-олимпиада «Выбор  за  нами!», 

 посвященная  Дню  Конституции  Российской  Федерации 

 

Ф.И.О. участника____________________________________________ 

Место работы (учебы)________________________________________ 

Контактный телефон________________________________________ 

 

Часть 1  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

                      

 

Часть 2  

Получившуюся последовательность букв перенесите в бланк ответов. 

1. 

1 2 3 4 5 6 

      

 

2. 

1 2 3 4 5 6 

      

 

Текст  эссе  прилагается 

 

Приложение 2 

 

 

 1 часть – max 22 балла (1  балл  за  каждый  правильный  ответ)  

 2 часть – max 12 баллов (1  балл  за  каждый  правильный  ответ)  

 Эссе - max 15 баллов (индивидуальный  подход  к  раскрытию  темы,  правильный  

подбор аргументов, использование  терминологии) 

 
 

  

 

 

 

 


